ADDITIO.

CIRCA rationem adductam ab Auctore ad probandam conclusionem, animaduerte ipsa Ferr. Sup. Anima M 3 esse

esse fundatam super exemplo Ar. quod appetitus rationalis se habet ad appetitum sensitivum, sicut sphaera superior ad inferiorem, & quia per sphaeram superiorem intelligit Philosophus sphaeram Saturni, quae tribus moribus mouetur. Primo, motu diuino ab ortu in occasum super polos mundi, & hic dicitur motus raptus. Secundo, mouetur ab occasu in ortum, quo omnes planetae mouentur super polos Zodiaci. Tertio, mouetur motu proprio, quo à proprio deferente agitatur. Sic etiam appetitus sensitivus tribus moribus mouetur, primo ab intellectu discurrente, secundo a voluntate sequente deliberationem intellectus, tertio motu proprio.

Alij dicunt, quod isti tres motus, quibus voluntas mouet appetitum sensitivum, sunt actus eliciti voluntatis, actus imperatus internus, & actus imperatus externus, & in istis motibus voluntas semper vincit appetitum sensitivum, quandoquidem appetitus sensitivus obedit rationi, & si quis quereret, si appetitus sensitivus obtemperat rationi, vnde est quod aliqui semper inclinatur ad operandum secundum sensum, aliqui vero ad agendum secundum rationem, alij autem interdum sequuntur vnam viam, interdum alteram.

Astronomi dixerunt, quod hoc nascitur ex domino, quod corpora caelestia habent supra homines, quia effectus agentis ex necessitate sequitur in materia, quando virtus agentis tanta fuerit, quod possit sibi subjicere totam materiam. Sed tota materia inferiorum corporum subijcitur virtuti caelestium corporum tanquam excellentiori: ergo ex necessitate effectus caelestium corporum recipitur in materia corporali, ex qua componuntur homines. Aliqui Theologi volunt, quod hoc provenit ex suggestione bonorum, & malorum angelorum, quandoquidem sicuti Angeli deputantur ad custodiam hominum, ita demones ad impugnationem, sed omnia bona quae faciunt homines, ex suggestione bonorum angelorum procedunt, quia diuina ad homines mediantibus angelis perferruntur: ergo & omnia mala, quae operantur homines, ex suggestione malorum angelorum procedunt.

Sed ambae istae opiniones sunt falsae. prima quidem quia Damasc. ait, quod corpora caelestia nequaquam sunt causa humanorum actuum, & ratio eorum concludit contra illos, qui dicunt intellectum non differre à sensu, hinc canebant, quod talis est voluntas in hominibus, qualem in die inducit pater virorum deorumque. Secunda quoque opinio falsa est, quia vt ait Origenes etiam si diabolus non esset, homines haberent appetitum ciborum, & venerorum, & huiusmodi, circa quae multa inordinatio contingit, nisi per rationem talis appetitus refrenetur, & maxime posita corruptione naturae, refrenare autem & ordinare huiusmodi appetitum subiacet libero arbitrio. Ratio huius opinionis currit quantum ad hoc, quod homo potest per seipsū ruere in peccatum, sed ad ad meritum proficere non potest nisi auxilio diuino, quod homini exhibetur, mediante ministerio Angelorum, & ideo ad omnia bona nostra cooperantur Angeli, non tamen omnia nostra peccata procedunt ex demonum suggestione.

Propterea dicendum est, quod ista diuersitas operandi in hominibus venit ex diuersa assuetudine eorum. Propterea dicendum est, quod ista diuersitas operandi in hominibus venit ex diuersa assuetudine eorum.

quae sunt motus sensitiui appetitus. Pauci vero sunt sapientes, qui huiusmodi passionibus resistant, resistere tamen possunt si voluerint, quandoquidem voluntas non ex necessitate sequitur inclinationem appetitus inferioris: licet enim passionibus quae sunt in irascibili & concupiscibili habeant quandam vim ad inclinandum voluntatem, tamen in potestate voluntatis remanet, qui passiones, vel eas rejicere, de quibus omnibus videre potes D. Tho. p. p. q. 82. ar. 1. & 2. & p. secundae qu. 10. artic. 1. & in disputis in q. de ue. q. 22. artic. 6. & 2. sent. distinct. 7. quaest. 3. artic. 1. & secunda. secundae q. 95. artic. 5. & in quaest. de malo. qu. 16. artic. 7. & Constatum in 2. volum. q. 125. artic. 4. & in quolib. 12. artic. 5. & 6. Metaph. lect. 1. lege Scotum in quolib. q. 7. & Eximium Doctorem Anto. Tromb. in specialia quaest. de hac materia. vide quoque Alex. 12. Metaph. in expo. 5. cont. & Auert. 2. cali. comm. 38. & in 3. c. de subst. orbis Vide Zima. Theor. 6. lege Caiet. in expo. 6. capit. huius lib. & Henr. quolib. 13. q. 6. & Godesfredum quolib. 1. q. 4. & laius agnosces actus appetitus, quomodo aliquis est immanes, aliquis vero transiens, & vnus est ratio alterius. lege quoque auctore lib. 1. cont. gent. in expositione 44. capit. vbi disputat cum Caietan. hic de appetibili, quomodo conuenit ad actum appetitus, & eodem lib. in exp. 74. cap. inuenies quomodo appetibile comparatur ad appetitum. lege adhuc lib. 4. cont. gent. in exp. 19. cap. vbi Auctor disputat, quomodo appetere speciali modo conuenit animalibus &c.

Hae sunt, quae pulcherimis his doctissimi Ferraricis questionibus, tum ad octo Physicae ascultationis, tum ad tres de Anima libros spectantibus, breuiter addere nobis visa sunt, quibus omnibus id vnū postremo annexemus. Nos scilicet hanc provinciam suscepisse, non vt humerum aliquam laudem sine gloriam ex his consequeremur, neque vt praclarissimas has quaestiones tanquam obscuras explicaremus, ac veluti commentaria quaeramus efficere, cum hae quaestiones licet ardua sint, nulla tamen expositione nullisque commentarijs, ob miram quam habent claritatem, indigeant, sed vt potius amicis, qui id nobis imposuerunt, morem gereremus, quibus obreperare malimus, quam mordacem inuidiorum linguam effugere. Non ignoramus enim non defuturos quam plurimos, quorum munus officiumque est potius latrare, quam aliquem laudare, ac potius canino dente homines mordere, quam ab iniurijs illos excusare, qui cum primum fortasse breues has nostras additunculas perlegent, Horatiano illo carmine aduersus nos in surgent, Parturient montes nascetur ridiculus mus: expectabant siquidem a nobis celebre aliquod, ac insigne opus, quos monitis esse volumus, nos non nostrum, sed alterius opus in lucem edere statuisse. Hae enim dignissimae Ferrariensis quaestiones, licet multo iam tempore impressae fuerint, nihilominus à quam plurimis viris considerabantur, tum quia propter admirabilem quam continent doctrinam in maximo semper fuere pretio, tum quia apud perpaucos viros inueniebantur: quibus de causis familiaribus quamplurimi has quaestiones iterum imprimi curauerunt, quas per se sine alterius additis satis erat edere, sed vt occasione ista alijs prodesse possint, iusserunt nobis, vt aliqua ex officina nostra adderemus, quibus celeberrimi huius Auctoris doctrinam vniuersae Thomistarum scholae esse conformem ostenderemus: ideoque sermone dilatare ac grauius quae occurreret dubia sese explicare ab instituto nostro valde alienum visum est, sed satis amicorum voluntati, nec non studio vtilitati fecisse arbitrati sumus si loca auctore quae cuique doctrinae

Pauci homines resistunt passionibus sensitivum.

Excusatio Auctoris Adu.

Carmen Horatij.

Ratio quaeritur iterum impressae sunt.

doctrinae conformes breuiter citaremus. Hoc neque aliud fuit nostrum familiariumque institutum, ex quo quidem proposito mons aliquis, quem fortassis aliqui à nobis expectabant oriri nequaquam poterat, quod si montem aliquem, quemadmodum aliqui faciunt, scandere voluissemus, non deerant nobis pedes, quibus diuino adiuti numine ad illum licet altissimum ascenderemus, sed potius sub obedientiae iugo colla nostra subdentes uoluimus nostrorum amicorum iustitia obtemperare humiliter sub valle commorantes, quam excelsos superbiae montes ascendentes, ex illis deinde decidere, ac in uarios, vt multis contingere solet, incidere errores. Quare nihil esse iudicamus, de quo humanae gloriae cupidi de nobis conueniri possint, omnia enim quibus se illustres, ac famosis ostendere possint, illis relinquimus, potuimus enim & nos vt alij faciunt, vel rerum antiquitates, & iure Romanorum

imperatorum vitas, seu gesta eorundem bellaque plurima historice ac graui stilo describere, extant & quam plurimi in auream D. Thom. sacrae Theologiae summa, nec non in quatuor sententiarum libros, in diuinam philosophiam, & in logicam facultatem nostri non aspernandi labores, nocturnaeque vigiliae, quae si lucem videre curaremur, paucis forte se displicerent, sed humanas has laudes alijs relinquētes, satis visum est nobis per breues has adiciones rudi quadam minime polita uerborū serie, nulla fere de grauissimis, quae hic tanguntur dubijs, propter temporis angustiam facta discussione imprimere, quas vnusquisque propositi nostri institutum considerans, benignoque animo accipiat, Deoq; immortalis, Beatae Virginis, ac Diuo Thomae, ac cuius angelica doctrina omnia fere hauiimus, sempiternas a suaque gratias agat.

Alia opera Auctoris.

DISPUTATIO PULCHERRIMA

REVERENDI PATRIS MAGISTRI

MATTHIAE AQVARI

DE IDEIS.

In qua ostenditur, Aristotelem non aduersari Diuino Platoni.

DOMINVS sit illuminatio mea. In hac quaestione quatuor facia. Primo declarabo titulum. Secundo recitabo varias opiniones Philosophorum, & Theologorum de Ideis. Tertio declarabo, quomodo Plato non discrepat ab Ar. in positione Idearum.

Ordo obseruandus in disputatione.

D. Tho. p. p. q. 1. art. 1.

Li. 83. q. 46.

D. Dionysij de mystica Theologia.

priusquam res produxisset, in suo esse praecognouit se, ac praescripsisse fines, & media, quae postea res erant suo tempore consequuntur. Vltimo dicit. Definientes omnium atque effectrices. Quibus verbis ostendit, quod Ideis omnia cognoscit Deus, & per Ideas omnia producit, quoniam Ideae pertinent ad scientiam & ad efficientiam ipsarum rerum.

Quidam Platoniorum ita definiunt Ideam de mente; Platonis. Idea est forma quadam aeterna, in corporea, à materia separata, & in Dei mente posita. Primo dicitur, quod Idea est forma, scilicet non in haerens, sed exemplaris, nam forma inherens arguit imperfectionem, quae omnium est à Deo releganda. Secundo dicitur, quod est aeterna, vt differat ab his, quae sunt obnoxia generationi, & corruptioni, ne nos intelligeremus in Deo esse aliquid aduentitium. Tertio dicitur incorporata: ne aliquis putaret eam esse educatam de gremio materiae, aut perficere materiam. Quarto dicit, à materia separata, vt daret in tellurere nullum commercium habere cum materia nam licet anima rationalis sit incorporea, non tamen est aliena à materia. Vltimo dicit in mente Dei posita: ne quis arbitrareretur Ideam esse quid fictitium, aut quid humanum, aut aliquid pertinens ad creaturas: haec de Definitione.

Platonici quidam.

Notandum etiam quod haec de causa Plato dicitus est Diuinus, quoniam, vt recitat Eusebius Caesariensis de preparatione euangelica, non totum fuit studium diuinae philosophiae: sed etiam diuinarum scripturarum ex libris Moyses, quos Prolomaeus Rex Aegyptii verti curauit in Punicam linguam. Et etiam nonnulla loquutus est de Ideis, de verbo, & unitate Dei, & infallibilitate, & de animi immortalitate; quae omnia ex Moyses, & ex uaticinijs prophetarum accepit.

Quare Platonis dicitur diuinus.

Notandum.

Notandum etiam, quod disputatio hæc est summe necessaria Logici, Physicis, Metaphysicis, & Theologis. Logici primo, nam Aristot. pri. post. ait, valeat Idea Platoni, monstrata. n. sunt. Quomodo Logici possunt scire Ideas Platoni esse monstrata nisi sciant in quibus discordat Plato ab Aristotele. Philosophi quoque multa interponunt de Ideis, ut patet 2. Physic. pri. cæli, & 1. Ethic. ca. 7. vbi testatur quæstionem illam, de per se bono, esse difficile, sed duobus existentibus amicis, magis pium est veritatem in honore præferre. Theologi quoque primo, sententiarum tractantes de scientia Dei, nullo pacto possunt eam manifestare, nisi contempnentur, quid sint Idea, & quorum sunt. Quid dicat de Metaphysicis qui seise in omnibus 14. libris Metaphysicis, tot & tanta dicunt de Ideis, adeo quasi magna pars Metaph. consumitur in positione Idearum, & precipue in 7. in quo Philosophus à tex. 44. vsque ad 59. aliud sermonem non habuit nisi de Ideis. Nā recitat Philosophus, quod triplici de causa Plato posuit Ideas propter scientiam, propter generationem, & propter existentiam rerum. Occasione igitur horum dictionum, non erit inutile nobis sensus disputatam istam ventilare secundum Logicos, Philosophos, Metaphysicos, & Theologos, & videre in super, num Plato & Aristoteli possint in positione idearum. Hæc de primo.

Quoad secundum, Philosophi, & viri grauissimi, qui de Ideis sermonem habent, in duas partes diuisi sunt. Quidam vt est Alexander Aphrodisiensis, Auerroes, Articus Platonicus, referente Eusebio li. 9. cõtra Philosophos hos c. 3. Cicero lib. quõnũ Aca demicarum, & multi etiam ex latinis pro comperito habent, & tenent Arist. ex multo verbis, sed re ipsa Platoni aduersari in Idearum positione, vt recitat Zimara in Tabulam Auer. verbo Ideas vbi habet in uehendo contra illos, qui contrariam partem affirmant. Per vitam meam nescio, quo modo præclara ingenia hallucinantur in re clarissima: quia procesus quem Arist. habet de Ideis, est de rebus, non de vocibus, immo lucidissimus Themistius habet pri. de Anima in altissimis præsertim Philosophiæ quæstionibus, non æquum est aliud dicere, & aliud sentire, sed inter altissimas Philosophiæ quæstiones in dicandum est esse hanc de Ideis: vnde Porphyrius inquit in prologo prædicabiliũ. Altissimum est hu iusmodi negotium, & maioris egens inquisitionis. Et propterea sicuti inter viros, & leones non est fidum iurandum, nec lupi & oues vnquam vnanimis reddunt, sic nec Plato, & Arist. vnquam possunt vnanimis reddi.

E regione partis secundæ ponitur Ioann. Grammaticus, Eustratius, Ammonius, Simplicius & Boetius ex Latinis in secunda editione libri de interpre tatione, & multi alij viri illustres, vt ait Bessarion Cardinalis: omnes isti tenent Arist. tantummodo verbis dissentire à Platone & nullo pacto re ipsa. Nihilominus adhuc inter istos disconuenientia quædam est, nam Ioannes Grammaticus arbitratrarias Ideas, & formas in hoc mudo sublinari Platoni constituisse, & tot esse species, & formas separatas, quod sunt species sensibiles rerum generabilia, & corruptibilia. Ponit etiam, quod istæ Idæe se paratæ nedum ponuntur, vt habeatur scientia de rebus istis sensibilibus, & propter generationem ipsarum, & existentiam: sed etiam vt gubernent, & regant: vnde omnia bona, & mala, quæ adueniunt homini, dicebat ab Idea hominis proficisci. Excitatur

que aliquando homo à sua Idea, vt prosequatur vtilia, & fugiat mala: quoniam: qualibet Idea habet, p uidentiam de sua specie sed non primo & per se, quæ nobile nõ est gratia ignobilis, primo enim sunt gratia ipsius Dei benedicti, vt ei placeant, & quantum possint efficiantur ei similes, cum ipse Deus sit fons & origo omnis bonitatis. Secundo sunt propter sublinariæ: & istæ Idæe sunt in singularibus ipsius speciei quibus prouident: quia cum sint in loco per operationem non immanentem, sed transeuntem, quoniam: quælibet Idea ibi est vbi operatur: sed in cunctis singularibus speciei operatur: igitur in cõctis singularibus speciei existit.

Sed hæc positio nec Theologica, neque Physica est. Non Theologica, quia Theologi tribuunt Angelum nedum speciei vniciq; sed singulum singulo homini extra vterum matris existentem, iuxta illud, Angelis suis Deus mandauit de te &c. Neq; etiam est Philosophica: vt merito Ioan. Iacobus Pauefius in sua 3. disput. Meth. doctissime impugnat. Quia prouident singularibus: ergo cognoscunt ipsa. Tunc sic, vel sunt intellectus, vel sensus. Non primi, quia intellectus nõ cognoscit singularia 3. de anima. Nõ secundum, quia sensus sunt vires organicae. Modo Idæe sunt sciuntæ ab organo: ergo istæ Idæe nondantur. Præterea, ab immobili & æterno nõ potest fieri aliquid nouum: istæ Idæe sunt immobiles, & æternæ: ergo aliquid nouum non potest ab eis euenire: ergo nõ possunt cauere bona & mala in singularibus. Tertio sic. Nulla forma libera à materia est causa mali, quoniam omnis malitia est relegata à talibus formis: sed istæ Idæe sunt liberæ à materia: ergo nõ possunt aliquid malum causare. Deinde cur videmus probos, doctos, & integerrimos egere & trucidari, ignaros autem & nequissimos affluere & viuere, si istæ Idæe prouidentiam habent de singularibus?

Quidam etiam ex secta Platonicorum constitunt tres ordines Idearum, primus ordo est in mente diuina, secundus in mente Angelica, tertius in anima ronalis. Quia Deus est uirtus infinita, & quicquid est in Deo est ipse Deus. Vnde non solum est sua essentia, sed suu esse: Quoniam quicquid est in aliquo, quod est præter essentiam eius, oportet esse cõtatum uel à principijs essentia, sicut accidit propria consequentia essentiam, ut risibile cõsequitur hominem, & causatur à principijs essentialibus speciei, uel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur esse ipsius esset aliud à Deo, tunc esset aliquid causatum in deo, quod est falsu, de quo uide D. Th. Et sic Idæe, si sunt in mente diuina, non tamen realiter distinguuntur à diuina mente, sed tantum secundum rõnem. In secundo ordine ponit hæc opinio mentem Angelicam, in qua sunt etiam quædam rationes, siue Idæe, quæ distinguuntur ab essentia ipsius Angeli: unde sunt quid super additum ei. Quia Deus est summa unitas; Angelica mens, quoniam deficit à Deo, deficit etiam ab unitate, ipsius Dei. Ideo accedit ad multitudinem. Et quia si istæ mentes Angelicæ referantur ad inuicem, nõ retinent equalè gradum perfectionis, propterea non intelligunt per æqualem numerum Idearum, imo quanto hæc mens est sublimior, tanto per pau ciore intelligit Ideas, hinc quito proximior Deo existit, tanto magis recedit à multitudinem, & accedit ad unitatè, & ponitur talis proportio inter corporalia & spiritualia. Nam corpora superiora habent suas proprietates congenitas, inferiores uero substant-

Vtilitas hu ius asp.
Tex. 16.
Tex. 92.
Pri. de ani ma fit sermo de Ideis præ cipue. Tex. 32. vbi recitat Alameonis de natura anima.

Opin. eorũ qui dicunt Arist. aduersari Platoni.

Cap. 30.

Opinio illorum, qui tenent Arist. ver bis tantum dissentire à Platone in hac disp.

Deus est ori go omnis bonitatis.

Plalm. 9. Pauefius in 3. disp. tuæ.

Tex. 30.

Opin. qua dicitur Philosophi Plat

P. p. q. 3. art. 4

Si Tho. p. p. q. 55. art. 3. in quo querit si Angeli superiores intelligunt species magis vniversales.

P. p. q. 55. art. 5. Quæ sit anima mundi. 3. disp.

In anima mundi sunt plures Idæe quam in anima nostra.

Tex. 16.

Tex. 52.

Secundum dictũ quod impugnat.

substantiæ: vtputa animæ rationales acquirunt ipsas in dies, & habent plurimas Ideas, quia omnium specierum. Verum quia quidam posuerunt animã mundã, quæ anima mundi est sublimior in anima rationali, propterea pauociore Idæe sunt in anima mundi, quam in rationali anima. Et si quis quærat, quæ: nã sit hæc anima mundi respondet Pauefius narrando duas opiniones Platonicorum. Quidam dixerunt, quod Anima mundi, est quædam intelligentia, quæ afflitit huic terreno orbi, & mundo sublinari, & habet curam de ipso, & de singularibus partibus eius, & est vna numero, & per varias rationes, quas continet in se, est causa omnium sublinarium. Et quia omnia composita siue habeant vitam, siue non, dependent ab hac intelligentia, propterea iusta ratione vocatur anima: nam illa est anima, quæ constituit aliquid in esse, & ei largitur vitam: modo hæc intelligentia constituit mundum hunc sublinarem, & ei largitur vitam & vires, & gubernat ipsum ne aliquid temere in ipso eueniat, idcirco iure anima mudi vocari debet. Alij uero dixerunt, quod anima mudi est mens non orbis sublinaris tãtum, sed totius mundi, ac vniuersi. Et per mundum, ac vniuersum intelligunt globum cõlestem & globum elementarem: Verum quia globus cõlestis est perfectior atque diuiniore, idcirco primo ipsum constituit, secundo diffundit se in alijs partibus, coniungendo deinceps cõlestem cum elementari, producendo in aere aues, in aqua pisces, in terra viuētia, vt stirpes, & animalia.

Et per cõelum tanquam per medium producit quædam alia perfectiora, quædam imperfectiora: anima igitur mundi est, quæ constituit totum vniuersum, & per totum diffundit vitam. Et in hac quoque reperiuntur variæ Idæe & magis multiplicata quam in mente Angelica, minus tamẽ quam in anima rationali. Sed hæc tria stare nõ possunt, ait Pauef. primo quod non sunt collocande Idæe in opifice primo ac in Deo benedicto, & rationes pro hac impugnatione dicit esse illas, quas adduxit contra Simplicium, ad uerfus quem adduxit hanc rationem. Vbiq; est multitudo rationum, ibi nõ est summe simplicitas. Sed Deus est summe simplex, adeo quod quicquid Deo simpliciter reperiri non potest, igitur in Deo optimo nulla erit ratio numerus: ex consequenti nec idearum. Præterea Auer. testatur pr. physicorũ, quod omnis multitudo aut est rerum differentium secundum quantitatem, aut secundum formam. sed multitudo idearum in Deo existens, non est secundum quantitatem, neque secundum formam: differens, igitur nulla multitudo rationum est ponenda in Deo. Tertio, quæcunq; insunt principio diuersitatis, sunt diuersa: ergo quæcunq; sunt principio unitatis sunt vnũ omnibus modis. Sed Deus est summa unitas: igitur in Deo nulla multitudo notionũ & idearum reperitur. Quarto, Arist. testatur 12. diuinorum, quod Deus solum Deum intelligit, & quæ Deus non sunt, non apprehendit. Quoniam facultas cognoscendi quæ absolute perfecta est, nullo modo imperfecti potest, forma non apprehendit viliorem seipsa, propterea quod res intellecta est perfectio potentie iudicantis. Diuina mens est omnino perfecta, & nullo modo potest imperfecti, nullo ergo modo viles formas poterit intelligere. Secundo quod impugnat est, quod isti dicunt Angelicas mentes obtinere rationes sensibilibus, ait quod hoc non est peripatetice dictum, quia quemadmodum diuina mens ea quæ Deus non sunt apprehendere nequit. Ita Angelicæ mentes, quæ ipsi viliora sunt

percipere non possunt, quia imperficerebuntur à cognitione viliũ. Proferunt Philosophi Angelicas mentes cognoscere tantum seipsas, & etiam superiora, quoniam sunt effectus supernarum mentium, & semper superiora relucunt in inferioribus, veluti causa in effectibus, non ergo per Ideas hæc inferiora valent agnoscere. Præterea, omne quod est in aliquo, secundum modum, & naturam illius est in quo reperitur, sed sensibilia sunt in angelicis mentibus: ergo sunt in ipsis secundum modum, & esse ipsarum, modus autem est vt inferiora sint in supremis emittentibus, & nõ per ideas, & notiones. Tertio, Aue. 4. li. Paraph. Metaph. inquit, cum effectus suam causam æquiuocam cognoscit, causa relucet in eo vt ab ipso distincta: sed cum causa æquiuoce cognoscit suu effectum, notio effectus non est separata à notione causæ, quoniam effectus comprehensus in causa eguoca omnibus modis efficitur idem cum sua causa. Propterea mentes angelicæ dicuntur intueri sensibilia: quoniam cognoscunt seipsas, in quibus eminenter sunt sensibilia. Tertium quod impugnat est Tertium de anima mundi, quia dicebant, quod anima mudi per rationes quas de rebus in se habet, largitur singulis partibus mundi formas, & vires, & esse. Arguit quia hoc repugnat Philosopho: quia quod est separatu, & seiunctu à materia, non potest ea quæ materiæ sunt immersa apprehendere, sed anima mundi siue sit intelligentia siue sit prima mens, est seiuncta, & separata à materia: igitur non poterit hæc sensibilia per ideas apprehendere. Sed quamquam hoc tertiu dictum de anima mundi sit falsum, & conteniatur cõ ipso Pauefio, quo ad conclusionem, quia anima de mente Arist. est actus corporis &c. neque intelligit, neque prima mens poterit esse actus corporis, ob id falsum absolute erit à nobis fatendum intelligentiam, seu primam mentem esse animam mundi. Nihilominus rõ quæ adducit Pauefius est falsa, quia quamquam verum sit quod substantia separata non cognoscat sensibilia, accipiendo scientiam à rebus: poterit tamen per congenitas species, & ideas cognoscere, vt dicit Aug. 2. super Gen. ad literam, quod docet, quod cetera quæ infra angelos sunt ita causantur vt prius fiant in cognitione rationalis creature, ac deinde in genere suo. Ratio Pauefij cõcludit, si congregarent scientiam à rebus.

Rationes quoque quas adducit ad impugandum primum dictum, sunt nullius momenti, & prima ratio soluitur à D. Th. in disputatis art. 2. de ideis, ad nonum argumentum, quod illa multitudo idearum in ipso Deo non facit compositionem cum ipso Deo, cum nõ sit aliud ab essentia Dei intellecta, vnde in Deo sunt essentia ipsius Dei intellecta. Ad secundũ quoque dico, quod dictum Auer. tenet in his quæ realiter distinguuntur: modo idæe non sunt distincte realiter neque ab ipso Deo neque inter se. Ad tertium quoque dico, quod idæe sunt vnũ in Deo: sed distinguuntur secundum diuersos respectus ad ideata. Ad quartum dico, quod illæ duæ responsiones quas adducit sunt optime: quarum prima fuit, quod Deus cognoscit se vt primum obiectum, alia à se, vt secundum obiectum. Secunda uero quod Deus cõscie solus agnoscit alia à se, & sic etiam cognoscit mala, & non vt quidam quod Deus non cognoscit mala, docere ausi sunt, hi enim sunt in profundo peccatorũ, & ne Deus puniat ipsos, ideo docet, quod mala nõ cognoscit. Nec valet replicã Pauefij, & aliorũ, quia tunc Deus perficeretur à malis, cõ res intellecta sit perfectio intelligentis: hæc cõcluderet, quando Deus

Auer.

Tertium di de anima mundi, quia dicebant, quod anima mudi per rationes quas de rebus in se habet, largitur singulis partibus mundi formas, & vires, & esse. Arguit quia hoc repugnat Philosopho: quia quod est separatu, & seiunctu à materia, non potest ea quæ materiæ sunt immersa apprehendere, sed anima mundi siue sit intelligentia siue sit prima mens, est seiuncta, & separata à materia: igitur non poterit hæc sensibilia per ideas apprehendere. Sed quamquam hoc tertiu dictum de anima mundi sit falsum, & conteniatur cõ ipso Pauefio, quo ad conclusionem, quia anima de mente Arist. est actus corporis &c. neque intelligit, neque prima mens poterit esse actus corporis, ob id falsum absolute erit à nobis fatendum intelligentiam, seu primam mentem esse animam mundi. Nihilominus rõ quæ adducit Pauefius est falsa, quia quamquam verum sit quod substantia separata non cognoscat sensibilia, accipiendo scientiam à rebus: poterit tamen per congenitas species, & ideas cognoscere, vt dicit Aug. 2. super Gen. ad literam, quod docet, quod cetera quæ infra angelos sunt ita causantur vt prius fiant in cognitione rationalis creature, ac deinde in genere suo. Ratio Pauefij cõcludit, si congregarent scientiam à rebus.

Pauefius. 2. de anima. Tex. 4.

Cõtra Pauefium.

Soluuntur rationes Pauefij.

Cõtra philosophos.

do Deus caperet scientiam à rebus.

Rationes quoque ipsius Paucij contra secundum dictum nullius sunt roboris: nam prima eodè fundamento refellitur, quia mentes Angelicæ non sciunt scientiam à rebus, propterea non imperficiuntur ab eis. Quoniam vñ notat D. Th. p. p. q. 57. ar. 3. ubi querit, Num angeli cognoscant futura, quia ea quæ præsentia sunt habent naturam, per quam assimilantur speciebus, quæ sunt in mente Angeli. Ad secundum dicitur, quod inferiora sunt in superioribus eminenter per substantiam in esse intelligibili natura p species intelligibiles non receptas à rebus, sed congenitas: sic etiam intelligitur dictum Auer. Causa æquiuoca cognoscit effectum per species congenitas, sed non susceptas à rebus, & propterea subdit, quod omnibus modis efficitur vnum non in esse natura, sed in esse intelligibili, & sic patet quomodo male impugnata sunt illa duo dicta ab ipso Paucio. Tertium dictum est falsum, & ratio sua est nulla, vt ex dictis patet.

3. Opinio est Simpliciæ de mente Platonicæ, tum etiam de mente Aristotelis 2. phyl. & tria docet Simplicius de istis ideis. Primum quoniam modo naturalis Philosophus, vult separare formas naturales à materia. Secundum quibus rationibus Plato probat suam opinionem de ideis. Tertium docet Aristotelem non dissentire à Platone.

Quoad primū incipit à definitione ideæ, dicens, quod idea est ratio, & exemplar formarum naturalium existentium in diuina mente, dat exemplum. Est producta forma naturalis, puta anima bouis. Deus habet exemplar ad cuius similitudinem venit in lucem, & hoc exemplar in mente diuina existens dicitur notio, ratio, & exemplar, & idea: & hæc notio & idea non est ipse materia, neque compositus: sed tantummodo ipsius formæ, & ratio est, quia est eorum quibus res existunt: sed formis res existunt: igitur formarum solummodo sunt ideæ, & non ipsius materiæ, quia per materiam potius res non sunt quam sint: similiter neque ipsorum compositorum potest esse idea. Quia cum in compositis non sit aliud nisi materia & forma, vnde dicuntur simul tota, ipsius materia non est idea, sed tantum formæ: igitur compositorum non datur ideæ. Addit vterius, quod diuinus Plato eodem nomine vocat ideam, & id cuius est idea, & ratio est, quia effectus & causa eodè nomine nuncupantur: sed effectus ideæ est forma, & causa etiam formæ, ergo merito eodem nomine est nuncupanda idea, & id cuius est idea, forma existens in materia vocatur forma, idea etiã forma vocatur, quia forma est causa per quam res est, sed per ideam res est: ergo idea dicitur forma. Et hoc docuit Aristoteles in ante prædicamentis eodem nomine vocauit hominem verum & hominem pictum: ita etiã Plato eodè nomine vocat ideam, & id cuius est idea. Et quemadmodum homo viuens & homo pictus dicitur æquiuoce homo, ita idea & id cuius est idea æquiuoce forma dicuntur, & ratio est quia habent varias definitiones, nam alia est definitio formæ in materia existentis, & alia est definitio formæ separata à materia, hinc fit vt forma illa, quæ in Deo existit, nullum interitum patitur, forma quæ existit in materia, subiicitur ortui & interitui, & huius opinionis est Aristoteles. 12. huius ostendit ordinem vniuersi esse in Deo, & in ipso mundo vniuerso: & ideo mundus dicitur ab ornato, & vtrumque ordinem vocat eodem nomine. Poni etiam ibi ordinem in duce, & ordinem in exercitu, & vtrum

que appellat eodem nomine, non igitur alicui alienum esse videatur, in Plato eodem nomine vocat ideam & id cuius est idea. Addit etiam quod & id cuius est idea sunt eiusdem speciei, quia vniuersales inferiores sunt ex materia, & ex participatione forme. Materia est per participationem forme: sed participatio & id quod participatur, sunt eiusdem speciei, vt caliditas quæ est in aqua pronuntiat à caliditate quæ est in igne: forma ergo quæ s. t. in materia, cum sint participationes quædam formarum separatarum, sequitur quod formæ separatae & formæ in materia erunt eiusdem speciei. Et si quis dubitaret, quod formæ quæ sunt hic, non sunt participationes idearum quæ sunt in Deo: quoniam hic in mundo sublunari datur forma quæ est homo, & bos, & leo, & consimiles, sed in Deo non est neque homo neque bos neque leo, à quibus sunt hæc formæ causate: igitur non possunt esse ideæ in Deo de istis. Kelpo det Simplicius negando minorem, & negationis causa est, quia secundum Aristotelem in Deo datur viuens pulchrum, & bonum, mēs, substantia, & similia, & hæc mer collocat in Deo, vt patet in 1. Met. vbi ponit in Deo reperiunt nobilissimam vitam, bonitatem, mentem, & substantiam, & in nobis est voluntas, de qua D. Th. multa docet. Et ita secundum latonem, quæ uenque sunt in hoc mundo, sunt eam in ipso Deo, licet diuertimode: quia in hoc mundo homo includit materiam, & patitur mortem, sed homo in Deo, neque materiam habet, neque ortum, aut interitum, & ex his patet quid sit idea.

Quoad secundum probat Simplicius dari ideam de mente Platonis, & Aristotelis. Si non datur ideæ, tunc erit progressus in infinitum in generatione rerum, quod abhorret Plato & Aristoteles. Secundo Metaphysice necesse est ponere ideam, consequentia probatur, quia omne quod gignitur, à consimili secundum speciem fit: nisi homo hic gignitur: ergo ab alio homine eiusdem speciei fit: & tunc quæro de illo, aut est genitus aut non: si genitus, iterum quæro de illo, & cum non detur progressus in infinitum: sequitur quod hæc formæ, quæ sunt hic, sunt genitæ ab his quæ sunt in opifice. Præterea, oē quæ sunt hic, gignuntur, fit & gignit à eā habente rationem, & similitudinem illius facti & geniti, alioquin res recta ratione non fieret. Tunc quæro: hæc ratio, & similitudo, quæ est nisi exemplar & idea existens in opifice omnium? Præterea Aristoteles 8. de Physico. auditu probat, quod ea quæ per petuo & continuo mouentur, sunt causa immobilis illius motionis, quæ nunquam deficit, sed quæ in hoc mundo sublunari reperiuntur, perpetuo, & continuo mouentur, licet non secundum quamlibet speciem motus: ergo hæc omnia habent causam immobilem, & indefinitam, quæ causa non est nisi exemplar & ratio, & idea in primo rerum opifice existens. Præterea, in opifice rerum omnium præsentium imagines, & similitudines eorum, quæ sunt: sed Deus est artifex omnium rerum: ergo in ipso Deo sunt imagines, ac similitudines, & idea omnium. Præterea Aristoteles. secundum Physicæ. æquiparat naturam ipsi arti dicens, quemadmodum ars dicitur ad id quod est ex arte, & ad id quod est artificialia, ita natura, & ad id quod est secundum naturam, & ad id quod est naturale: sed ars quæcunque operatur, per quasdam rationes, & similitudines operatur: ergo & natura quæ operatur, per similitudines quasdam effingit: ergo & illa causa quæ est superior natura & arte, adhuc per similitudines operatur: hæc causa non est nisi Deus, igitur in Deo sunt similitudines omnium

Idea, & id cuius est idea sunt eiusdem speciei.

Dubium motum à triplici solutione.

Tex. 45.

p. p. q. 19. articulo 1.

2. Metaphysice. Tex. 6.

Tex. 35.

Tex. 13.

Tex. 5.

An non impugnetur opinio Platonis de ideis sed vulgaris opinio.

Formarum tres sunt gradus.

Opinio Io. Grammatici.

nam rerum. Præterea, omnis substantia determinata, & genita habet aliquid principium ingenitum, & immobile, sed tale principium in materia esse nequit. Quia quod est in materia, est participatio & affectio illius: neque potest esse in natura. Quia omne, quod est in natura, est in materia. Ita dixit Philosophus, secundum Physicæ. in subiecto est natura se per, neque est in anima, quia tale est separabile & per se mobile, & habet quandam dupliciter, cum moueat, & moueatur, & sic non erit magis principium, quā à principio: ergo oportet tale principium esse immobile, ingenitum, & solum efficiens omnium, & singulorum, quæ omnia, & singula producit per proprias, discretas, & immobiles formas, quæ dicitur ipsæ ideæ. Præterea si in Deo non essent exemplaria & rationes omnium eorum quæ sunt: tunc Deus non esset omnium causa, quod est falsum, consequentia probatur. Quia ab vno inquantum vnum varia proficiunt nequeunt. Igitur si à prima omnium causa tanta diuersitas fluit, signum est, quod in ea est multitudo rationum: quæ causæ, & ideæ sunt omnium rerum.

Quoad tertium in duobus Simplicius conciliat Platonem cum Aristotele. primo quod quando Aristoteles impugnat opinionem de ideis, non impugnat propriam sententiam de ideis: sed quandam vulgarem opinionem, quæ dicebat, quod ideæ essent in concavo orbis lunæ: vel sententiam vulgarem, & plebeam de ideis erant, quæ formæ materiales non absolutæ, & spoliata à materia præexistant in mente opificis: & quemadmodum hic sunt formæ cum modo subsistentiæ, ita etiam erant formæ subsistentes, & hæc dicebantur ideæ, & non simulacra, & exemplaria eorum quæ sunt hic: & dicebant ea quæ sunt hic, & ea quæ ibi sunt, habere quædam idéitatem. Quæ sententia est falsissima. Sed sententia Platonis est, quod quæ admodum in edificatore alia est ratio parietis, & alia ipsius recti: ita in Deo alia est ratio quæ producit hominem, & alia quæ producit leonem, & hanc non impugnat Aristoteles. Secundo ait Simplicius, quod Plato & Aristoteles possunt conciliari in hoc, quod quando Aristoteles impugnat Platonem, impugnat secundum illam opinionem, quæ aiebat compositorum esse ideas, & recte impugnat: quoniam formæ, cum tres habeant gradus. Primus est, secundum quem vocatur ideæ, quo pacto in nulla materia sunt comprehensæ: sed sunt formæ & puræ quidditates. Secundus gradus est, secundum quem forma vocatur natura, prout comprehenditur in materia vniuersali. Tertius, secundum quem forma comprehenditur in particulari, & sic formæ à summis vsque ad ima procedunt. Et quia primus gradus formæ nullam materiam comprehendit, est enim subtilissimus, & habet esse in opifice, & nuncupatur gradus formarum, quæ sunt ideæ & sic Aristoteles cedit etiam formas separatas formas ideas, quo pacto in nulla materia sunt comprehensæ: sed sunt formæ & puræ quidditates. Secundus gradus concernit materiam communem, tertius vero materiam particularem. Hos ergo reprobauit Aristoteles: afferunt formas secundæ & tertij gradus esse paratas, nam quæ sunt comprehensæ in materia, ab ea seipsum nequeunt: sed formæ secundæ, & tertij gradus sunt comprehensæ in materia, igitur ab ea separari non possunt & hæc essent in opifice omnium, & hæc est opinio Simplicij 2. Phyl. tex. 20. latet autem quæ ideæ faciunt &c.

Ioannes Grammaticus 2. Phyl. partim consentit cum Simplicio, partim dissentit, consentit in hoc, quod

constituit in mente diuinā ideam omnium, quorum est effector & cognitor, quia omnis cognitio, & efficiētia est per similitudinem, sed est effector & cognitor omnium formarum, igitur omnium formarum habet ideam. Dissentit à Simplicio, quia non solum formarum, sed etiam compositorum singularium, atque materiam primam ponit ideam: & ratio sua est quia omnium, quæ gignuntur sunt ideæ, sed singularia gignuntur: igitur singularium dantur ideæ. Probat minor, quia singularium est ortus atque interitus. Præterea Deus habet rationes omnium eorum, quæ cognoscit, sed Deus perfecte cognoscit singularia & materiam primam: ergo omnium istorum habet ideam penes se.

Sed queritur, an idea sit idé subiecto & ratione cum ipso Deo, vel distincta à Deo, & respondet aliqui, quod ipsæ ideæ spectant ad essentiam & substantiam ipsius Dei, sicuti animal rationale pertinet ad substantiam hominis. Quæ positio stare non potest: nam sequeretur, quod in Deo esset compositio, sicuti animal & rationale faciunt hominem compositum. Præterea alij dixerunt, quod ideæ non sunt de essentia Dei; sed sunt quedam accidentia aduentitia & superaddita ipsi Deo, & hi etiam incidunt in profundiorē foueam, quia sequeretur, quod Deus esset compositus ex substantia & accidentibus, quod est absurdum, dum in Philosophia, sed etiam in Theologia, vt patet per D. Thom. tum etiam quia secundum Philosophos mentes separata non subiiciuntur accidentibus, multo minus suprema mens. Alij etiam asserunt, quod ideæ non sunt aliud nisi diuina essentia, & hæc est opinio D. Thom. qui ait, quod idea non nominat diuinam essentiam, inquantum est essentia, sed inquantum est similitudo, vel ratio huius, vel illius: vnde secundum quod sunt plures rationes intellectus ex vna essentia, secundum hoc sunt plures ideæ, vnde ideæ non sunt distinctæ à diuina essentia, nisi ratione rerum, quæ referuntur ad ipsam, vnde id quod est idea, est vnum numero, & simplicissimum, sed merito rerum, quæ referuntur, & intelliguntur non est quid vnum, sed multiplex. Sed si quis dubitando diceret, Ideæ sunt rationes incommutabiles atque æternæ, sed res quæ referuntur non sunt incommutabiles & æternæ: ergo merito & beneficio rerum quæ referuntur, non est multitudo idearum collocanda. Sed soluitur hæc dubitatio, quia res quæ referuntur ad substantiam Dei, & prout intelliguntur, sunt æternæ, quia ab eterno Deus omnia cognouit, vnde prout sunt obiecta & intellectus à diuina substantia, sunt æternæ, sed res secundum esse suum non sunt æternæ, sed temporales. Siquis etiam querat, Sint ne omnium ideæ, puta malorum, & priuationum, si omnium quæ Deus cognoscit, sunt ideæ: ergo cum cognoscat mala, & priuationes, malorum, & priuationum erunt ideæ. Respondet hæc positio, quod malum cognoscitur per ideam boni, & priuatio cognoscitur per ideam habitus, & sic per se nec malorum, nec priuationum est idea. Si etiam querat, an accidentia sunt ideæ, respondet hæc positio affirmatiue, & ratio est, quod illorum est idea in mente opificis, quorum ipse summus opifex est cognitor, & effector: igitur omnium accidentium est cognitor, & effector: igitur omnium accidentium est in ipso Deo idea. vnde quatenus Deus representat accidentia, etiam Deus ipse habet ideam ipsorum. Aliqui ve ideæ eorum quæ se habent secundum prius & posterius. Et quia bene sunt secundum prius & posterius, & multa

ci de ideis 2. Phyl. Tex. 10.

Dubitatio de ideis identificantur cum ipso Deo.

p. p. q. 3. per totam, & præcipue art. 2. ad primū argumentum. Id quod est idea est vnum numero, respectu vero ideæ, & alia multiplex.

An sint ideæ ergo cum cognoscat mala, & priuationes, malorum.

An accidentia sunt ideæ.

Num sint ideæ eorum quæ se habent secundum prius & posterius, & multa

An idea sit formæ vel materiæ. Ie. Ge. Cae. p. p. q. 1. ar. 3. in resp. ad 3. & D. Tho. ibi & in q. 3. de ver. rit. 5. & 1. figure. dist. 36. ar. vltim.

Tex. 43.

* & multa alia se habent secundum prius & posterius: igitur istorum nullo pacto sunt constitutendae ideae: & ratio istorum est, quia ideae sunt institutae à Platone vt existant rationes producendi: sed accidentia, & ignota producuntur ad productionem specierum: propterea ipsorum accidentium non sunt ideae constitutendae. Sed hæc ratio de facili soluitur ab his qd afferunt contrarium patrem: quia ideae nedom sunt institutae vt sint rationes producendi, sed etiã vt sint rationes cognoscendi: licet accidentiũ & generum non sint ponendae ideae, prout habent officium producendi: sunt tamen ponendae, prout habent officium representandi.

Quo modo generũ sunt ponendae ideae.

Opinio Ari. Postquam recitauimus opinionem Platoniorũ de ideis, & quomodo conciliant ipsam Platonem cum Arist. nunc videndum est quid sentiat Alexander Aphrodisiensis, Auerroes, Actonicus Platonicus, & Cicero. Hi enim asserunt, qd sicut non est fidum iusiurandum inter viros, & leones, & sicuti lupi & oves nunquam sunt vnanimis, ita nec Arist. & Plato. Hi. n. volunt qd in doctrina peripatetica secundum documenta Arist. tres sint ordines rerum cognoscendum, supremus, intermedius, & infimus: in supremo est diuina mens, in ipso intermedio angelica mens, in infimo est humana, & qd in nullo istorum graduum sunt collocandae ideae, non in primo, quia nulla multitudo neq; secundum rem, neq; secundum rationem est collumae in summe simplici, sed diuina mens est summa simplex: igitur in diuina mente secundum Aristot. nulla est multitudo idearum. Tum etiam quia peripatetici docent, Deũ tantum Deũ percipere: ergo frustra ponuntur ideae vt rationes agnoscendi. Tum etiam quia diuersitas rerum non est experenda à primo opifice, sed à causa secunda, cum primus opifex non sit causa existentiã in rebus: idcirco nec sunt necessariae ideae vt rationes producendi, nec vt rationes intelligendi: ergo nullo pacto sunt necessariae ideae. In gradu intermedio non sunt collocandae ideae, & hoc loquendo respectu inferiorum, quia si mentes Angelicæ habeant ideas, vel ipsae essent rationes intelligendi, vel producendi, sed neutro modo sunt ponendae respectu inferiorum, igitur nullo pacto sunt collocandae ideae in mentibus Angelicis. Probatur minor, qd nõ vt rationes intelligendi, quia nulla mens, quæ cum diuino animali consortium habet, sensibilia apprehendit, sed Angelicæ mentes habent consortium cum diuino animali: igitur mentes angelicæ ideae non habent, vt rationes cognoscendi. Quod etiam non debeat poni, vt rationes producendi, probatur, quia in causis à quibus nulla est varietas in effectis, non sunt collocandae ideae, vt rationes producendi, sed Angelicæ mentes sunt causae, à quibus nulla est varietas in effectis: cum omnis varietas, & diuersitas est experenda à causa secunda & proxima, sequitur ergo qd in mentibus Angelicis neq; vt rationes producendi neq; cognoscendi collocandae sint. Sed secundum Arist. habent ideas respectu superiorũ, & istae ideae non sunt accidentia, quia tunc essent cõpositae ex substantia aliena & propria, sed sunt ipsarum essentiarum intelligentiarum distinctae solummodo secundum rationem, & istae ideae erunt tantummodo vt rationes intelligendi, non autem producendi, & probatur sic. Angelicæ mentes agnoscunt superiora, & illa nõ producuntur: igitur habent ideas respectu superiorũ vt rationes cognoscendi, nõ autem

Tres sunt ordines rerum cognoscendi secundum Arist.

Num in intelligentijs sunt ideae respectu inferiorum.

Num diuinae mentes habent ideas respectu superiorum.

producendi. Sunt. n. inferiores intelligentiæ effectus supernarum, & vt sic cognoscendo se, agnoscunt superiora, & sunt ideae illarum.

Circa tertium gradũ qui est humana mens, sunt diuini peripatetici. Quidam ponunt ideas in mente humana, quæ ideae dicuntur species intelligibiles, siue rationes intelligendi, & hoc non solum respectu intellectus possibilis, sed etiam respectu potentis setiendi, quæ est in animali caduco. Nam species istae sunt duobus modis. Vno modo quæ representant sensibilia vniuersaliter, & hæc sunt in intellectu possibili, quaedam sunt quæ representant sensibilia vniuersaliter, & istæ sunt in potentia setiendi. Qui dam vero negat, quia tria tantum sunt in anima, potentia, habitus & actus, sed species intelligibilis nullo istorum est: igitur &c. Non enim species est potentia, quia species est in actu non habitus, quia habitus fit ex frequentatis actibus, secundo Poste. nõ actus quia species intelligitur potentia: ergo nõ potest esse actus, cum actus eliciatur à potentia perfecta per speciem, non est passio aut discursus. Quia vel corruptiua passio, & hoc non, vel perfectiua, & hoc etiam nõ, quia talis est intelligere & nõ species, & sic isti secundi negant omnino ideas in humana mente. Et si quis querat à ponentibus species vnde causantur, & originantur istae species: adhuc diuini sunt Peripatetici circa hoc. Quidam enim tenent, qd causantur in facultate cognoscendi ab externis sensibilibus, & hoc modo pñicitur ipsa facultas cognoscendi. Quidam autem dicunt, qd sunt cõgenitae cum ipsa anima, & quæ causantur ab externis sensibilibus potius sunt quædam passionis, quæ excitant vim cognoscendi, quam species de nouo genitae, & istae species, congenitae ad duo deseruiunt ad cognitionem, & ad productionem ipsarum rerum. Ad cognitionem, quia omnis cognitio fit per similitudinem, quæ similitudo est species, siue idea. Ad productionem, nõ quicquid producitur ab animali vt animal est, per cognitionem producitur, si cuti calor calorem producit, & artifex artificiat. Species quæ sunt in intellectu possibili representant res vniuersaliter. Quidam afferunt qd causantur à phãtasmibus beneficio intellectus agētis. Quidã vero, qd sunt congenitae intellectui possibili, & solummodo sunt distinctae ab eo secundum rationem: & ad duo sunt etiam viles istae species, ad cognitionem rerum sensibiliũ, quomodo intellectus dicitur contemplatiuus & theoreticus, sunt viles etiam ad productionem rerum, & hoc modo intellectus dicitur practicus; quia cognoscit factibilia. Et si quis quereret, Nonne humana mens cognoscit etiam supercelestes mentes, quia habet ideas mentium supra celestium? Respondent isti, qd humana mens cum sit effectus celestium mentium, quatenus se cognoscit in nostris aut cognoscit illas, & hoc pacto dicitur idea illarum: quæ idea non est distincta realiter ab ipsa humana mente, sed tantum secundum rationem, & ex his patet, quomodo dantur ideae, & quomodo non in doctrina Arist. sed an hæc vera sint videbimus opinionem Theologorum circa hoc.

D. Tho. p. q. 88. art. 7. Auicenas li. de anima cuius meminit D. Thom. p. q. 79. artic. 6.

Theophilus Theoph. lo. Bacco. 1. sen. q. 2. prolog. Eru. quol. 5. q. 24.

Olimpiodo rüs in tracta tu de reãta philosoph. Di ceareus Gra cus de modo intelligendi.

An respectu supra celestium sunt istae ideas.

Quomodo liqua res imitatur animam.

Quot mores agens operatur propter finem.

Forma artis artificis dicitur exemplar.

Ap. de diuini.

Cur Plato diuini ideas.

lemeritus egauit ideas.

Quia finem ap. de peccato. ex. 3.

& figura formæ cupri. Tertio dicitur forma illud, ad quod aliquid formatur: & hæc dicitur forma exemplaris, ad cuius similitudinem aliquid constituitur, sicut imago Herculis est forma, ad cuius similitudinem pictor producit aliquid exemplatum: cum ergo forma dicatur à qua, & secundum quam, & ad quam, idea est forma tertio modo sumpta. Addunt etiam, qd aliquid potest imitari aliquam formam dupliciter. Primo per se, & ex intentione agentis, sicut pictura ad hoc fit à pictore, vt imitetur aliquem cuius figura depingitur. Secundo, aliquid imitatur, aliquam formam per accidens, & præter intentionem agentis, & à casu, vt frequenter accidit in pictoribus facientibus imaginem alicuius, de quo non intèdūt, propterea forma exemplaris non dicitur idea illius, quod imitatur per accidens: sed illius, quod imitatur per se, quia ly ad, importat ordinem ad finem. Adhuc Theologi, qd agens dupliciter dicitur operari propter finem: vno modo determinando sibi finem, & hoc modo operatur agens à proposito: alio modo agens operari dicitur propter finem sibi institutum ab alio superiori agente, & sic feruus agit propter finem institutum sibi à superiori, puta domino fuo: sic etiam sagitta tendit ad scopum determinatũ sibi à sagitante, & etiam natura tendit ad finem institutum sibi ab agente per intellectũ. Quia opus naturæ supponit opus intellectus: hinc dicitur qd opus naturæ est opus intelligentiæ non errantis. Quando ergo fit aliquid ad imitationem alterius per agens, quod non determinat sibi finem, tunc forma imitata non habet rationem exemplaris, & ideam: vnde forma hominis generantis non dicitur idea hominis generati, sed solum illa forma est idea, quæ est respectu agentis quod determinat sibi finem, & quia illa forma potest esse in agente, & extra agentem: vnde forma artis in artifice dicitur exemplar, & idea artificis, forma etiam quæ est extra artificem, ad cuius imitationem artifex aliquid facit, dicitur quoque exemplar, & idea artificis. Ex his colligitur modo Theologi diffinitionem ipsius ideae. Idea est forma, quam aliquid imitatur ex intentione agentis: determinat & præstituentis sibi finem: & quia finis dei non est alius à Deo, sed ipsemet Deus, propterea ideæ non sunt extra Deum, sed ipsemet Deus: & hoc pulcherime innuit doctissimus princeps Theologorum Dion. quando dicebat exemplaria rerum dicimus esse rationes substantificas, singulariter existentes, quas Theologia prædefinitiones vocat, & diuinas, & bonas voluntates prædeterminatas, & effectiuas rerum existentium, secundum quas super substantialis essentia omnia prædefiniuit, & produxit. Ex quibus de facili deducere possumus, qui sunt illi, qui ponunt ideas: qui sunt illi qui eas negant. Quicumque ponunt Deum esse primam causam entium agentem per intellectum, & præstituentem sibi finem non distinctum à sehi ponunt ideas esse in mente diuina. Et quia hoc agnoscit Plato, idcirco ipse fuit primus, qui posuit ideas. Epicurei, & Democritus, qui posuerunt omnia casu euenire, negarunt ideas. Empedocles qui dixit omnia ex necessitate naturæ produci, vt habetur secundo Phy. negauit ideas. Si ergo Arist. ponit mundum productũ fuisset à casu, quod non est dicendum, vt patet. 8. Ph. vel si ponamus de mente eius Deum agere de necessitate naturæ: quod neque fatendum est, quia Deus est nobilissimum agens, vt patet quinto Metaphysicis. Ex istis principijs lumenda est opinio Arist. an neget, vel concedat ideas: si Deus agit de necessitate natu

ra, non dantur ideae in doctrina eius, si agit à proposito, dantur ideae.

Et ita ponitur conclusio de mente Theologorum, qd necessarium est ponere ideas in diuina mente: probatur primo de mente Augustini: qui 15. de ciuitate Dei dicit. Qui negat ideas, infidelis est, quia negat filium esse: ergo ideae sunt necessariae. Secundo sic: omne agens per intellectum, est non ignorans quid agit: ergo apud ipsum rationes rerum, quæ ideæ dicuntur sunt. Tertio habetur Phys. 2. qd hæc tres causæ formales, finalis, & efficiens incidit in vnã. Sed Deus est causa efficiens, & finalis rerum: ergo est causa formalis exemplaris, quia non potest esse forma, quæ est pars rei. Quarto effectus particularis non producit à causa vniuersali, nisi causa illa sit propria: sed omnes particulares effectus sunt à deo, qd est causa omnium: ergo oportet, qd sint à Deo, secundum quod est causa propria, vel vniuersali: sed hoc esse nõ potest nisi per rationes rerum proprias in ipso existentes: ergo oportet rationes rerum: hoc est ideas in ipso existente. Quinto si duplex est modus cognoscendi res per essentiam rerum, & similitudinem, sed Deus non cognoscit res per earum essentiam, quia sic cognoscitur solum illas, quæ sunt in cognoscente per sui essentiam: ergo cum scientia de rebus habeatur: relinquuntur, qd sciãt eas per similitudinem. Sexto, Speculum non ducit in cognitionem aliorum nisi eorum similitudines in eo reflecteant, sed essentia Dei est speculũ dicens in cognitionem omnium creaturarum, vt ait Gregorius: Quid est, quod non videant, qui vidènt omnia videntur ergo in eo sunt similitudines omnium rerum. Septimo, Diuinus Boetius ait: loquar ad Deum. Tu cuncta supremo Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus ipse. Mũdum mente gerens, ex quibus verbis elicitur, quod Deus habet exemplum ipsius mundi, & omnium quæ sunt in mundo, & hoc est idea. Octauo, D. Augustinus ait, piget me dixisse duos esse mundos, sensibile, & intelligibile, non quia hoc verum sit, sed quia hoc dixi tanquam ex me: tuamen à Philosophis dictum sit. Et quia modus iste loquendi non est consuetus in sacra scriptura, licet in Philosophia, in qua ponitur mundus iste elementaris, de quo Arist. primo Meteororum ait: Necessè est hunc mundum inferiorum rationibus superioribus contiguum esse, vt inde omnis virtus gubernetur: ponitur, & mundus celestis, & intellectualis, & hic dicitur idea aliorum mundorum, est ergo necesse ponere ideas in ipso Deo. Nono, D. Augustinus etiã ait, quod filius est ars patris plena omnium rationum videntur: sed illae rationes dictum est, qd non sunt aliud nisi ideae, igitur dantur ideae in ipso Deo. Decimo: hoc etiam corroboratur ex sacris literis, nam scribitur Ioã. 1. Quod factum est, in ipso vita erat, quæ verba exponens Augustinus ait: omnes creaturæ sunt in mente diuina, sicut archa in mente artificis, sed archa in mente artificis est per suam similitudinem, & ideam: igitur omnium rerum ideæ sunt in ipso Deo.

Conclusio Theologorum. Text. 27.

Duplex est modus cognoscendi res.

Dialog.

de conclusio. Philo.

de trinitate cap. 8.

Primo 22p.

An Deus habeat ideas existentium tantum.

do sicut est, eorum quae sunt, vel erunt, vel fuerunt. Quia ad ea, quae sunt, vel erunt, vel fuerunt, producenda, terminatur ex proposito diuine voluntatis, non autem ad ea, quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt. Et sic huiusmodi habet quoddam modo ideas inde terminatas; quia si Deus habet cognitionem etiam illorum, quae nunquam erunt secundum Theologos, nam vocat ea quae non sunt, tanquam ea, quae sunt, & omnium quorum est cognitor, habet ideas: sequitur necessario, quod habeat ideas non entium. Secundo, causa non dependet ab effectu: sed idea est causa effecti rerum: ergo non dependet ab esse rei aliquo modo; potest igitur esse et de his, quae nec fuerunt, nec erunt, nec sunt. Et si quis diceret: ergo nihil habet idea, nisi quod habet esse determinatum. Ad hoc dicit Theologus, quod licet quod nec est, nec fuit, nec erit, non habeat esse determinatum in se, habet tamen esse determinatum in scientia Dei. Sed instaret etiam aliquis, quia illud habet esse determinatum, quod distinguitur ab alio: sed omnia prout sunt in Deo, sunt vnum, & indistincta ab inuicem: ergo nec etiam in Deo habet esse determinatum. Sed hic decipitur, non distinctio quando de eo, quod reperitur in Deo, & de eo, quod reperitur in cognitione Dei. Deus omnia distincte cognoscit: vnde malum, & peccata non sunt in deo, sed sunt in cognitione, & scientia Dei: propterea aliquid est distinctum in scientia Dei, non tamen in essentia ipsius Dei. Et sic patet, quod ponitur idea ad mentem Theologorum.

De pluralitate idearum secundum Theologos dico, quod ipsi tenent in Deo plures ideas reperiri, & tria docent, circa hoc. Primo, quod sunt plures. Secundo, quod sunt plures. Tertio, quod non repugnant diuinae simplicitati. Quoad primum suadet sic. Cognoscens, & produces ordinem totius alicuius habet rationes omnium partium, ex quibus constituitur totum illud. Quae propositio declaratur in aedificatore cognoscente ordinem domus, quem oportet, ut habeat distincte rationes partium domus, puta tecti, parietis, pauiementi, & ceterarum partium, & dux alicuius exercitus volens habere perfectam, & exactam cognitionem de ordine exercitus, necesse est, ut habeat rationes illarum partium, ex quibus integratur exercitus: sed Deus Optimus Maximus habet exactam, & perfectam cognitionem totius ordinis vniuersi: ergo habet rationes omnium partium, ex quibus integratur ipsum vniuersum, sed plures sunt partes vniuersi, igitur plures sunt ideae: minor patet 12. Metaph. ubi habet Philosophus, quod finis proprius intentus ipsius vniuersi ad Deo est ordo, qui est bonum intrinsecum vniuersi. Primo etiam de generatione Arist. ait, quod idem in quantum idem, & secundum idem apertum natum est semper facere idem: sed Deus facit diuersa, ergo non secundum eandem rationem, sed secundum diuersas rationes, quibus res producuntur, & sic sequitur quod habet diuersas ideas. Tertio hoc etiam assererat D. Augustinus, dicens omnia esse condita ad Deo ratione quadam; vnde non ea ratio ne est conditus homo, quae equus, hoc enim est absurdum existimari; sed singula propriis rationibus sunt creata, & sic plures dantur ideae. Quarto, quod etiam in quadam Epistola ad Nebridium aiebat